ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 ноября 2008 г. N 1177

О ПОЛОЖЕНИИ О СОВЕТЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ
[bookmark: _GoBack]МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995,
от 30.05.2019 N 2081, от 22.12.2020 N 2868)

В целях координации нормотворческой деятельности и иного взаимодействия Тюменской областной Думы и представительных органов муниципальных образований Тюменской области, учитывая решения представительных органов муниципальных образований Тюменской области, рассмотрев решение комитета областной Думы по государственному строительству и местному самоуправлению, в соответствии с пунктом 1 части первой статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской области областная Дума постановляет:
1. Утвердить Положение о Совете представительных органов муниципальных образований Тюменской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление и указанное Положение в "Парламентской газете "Тюменские известия".
3. Направить настоящее постановление и указанное Положение в средства массовой информации муниципальных образований Тюменской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя областной Думы С.Е.Корепанова.

Председатель областной Думы
С.Е.КОРЕПАНОВ

Приложение
к постановлению областной Думы
от 25.11.2008 N 1177

[bookmark: Par28]ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995,
от 30.05.2019 N 2081, от 22.12.2020 N 2868)

1. Общие положения

1.1. Совет представительных органов муниципальных образований Тюменской области (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом, образованным при Тюменской областной Думе в целях координации нормотворческой деятельности и иного взаимодействия Тюменской областной Думы и представительных органов муниципальных образований.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Тюменской области, уставами муниципальных образований, решениями Совета, а также настоящим Положением.
Деятельность Совета основана на принципах равноправия и добровольности его членов, законности, коллегиальности и гласности.
При осуществлении своих функций Совет взаимодействует с органами местного самоуправления Тюменской области, Тюменской областной Думой, Правительством Тюменской области, Советом муниципальных образований Тюменской области, Всероссийской общественной организацией "Всероссийский Совет местного самоуправления".
1.3. Положение о Совете утверждается постановлением Тюменской областной Думы.

2. Задачи и функции Совета
(в ред. постановления Тюменской областной Думы
от 11.02.2010 N 1995)

Основными задачами и функциями Совета являются:
(в ред. постановления Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
1) координация участия представительных органов местного самоуправления в разработке и обсуждении проектов законов, программ и иных правовых актов Тюменской области, затрагивающих интересы местного самоуправления;
2) выработка рекомендаций по обеспечению и организации взаимодействия представительных органов местного самоуправления и Тюменской областной Думы;
3) обобщение практики реализации законодательства о местном самоуправлении в муниципальных образованиях Тюменской области;
4) распространение опыта организации работы и нормотворческой деятельности представительных органов местного самоуправления;
5) создание условий для постоянного взаимодействия депутатов Тюменской областной Думы и муниципальных образований Тюменской области;
6) совершенствование механизма обратной связи между Тюменской областной Думой и представительными органами муниципальных образований с целью вовлечения их в процесс подготовки решений, принимаемых Тюменской областной Думой;
7) информационное, методическое и консультационное обеспечение деятельности представительных органов муниципальных образований;
8) подготовка предложений и рекомендаций Тюменской областной Думе и представительным органам муниципальных образований по правовому регулированию в сфере местного самоуправления;
9) анализ и обобщение данных о ходе исполнения решений, принятых Советом;
10) решение иных вопросов взаимодействия органов государственной власти и представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Тюменской области.

3. Структура Совета и порядок формирования его состава
(в ред. постановления Тюменской областной Думы
от 11.02.2010 N 1995)

3.1. В состав Совета входят:
а) от муниципальных образований - председатели представительных органов муниципальных образований (городских округов и муниципальных районов);
(в ред. постановления Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
б) от Тюменской областной Думы - председатель областной Думы, заместитель председателя областной Думы, в ведении которого находятся вопросы взаимодействия с органами местного самоуправления, и по предложению председателя областной Думы четыре депутата областной Думы.
(пп. "б" в ред. постановления Тюменской областной Думы от 30.05.2019 N 2081)
В случае если по уважительной причине участие председателя представительного органа муниципального образования на заседании Совета не представляется возможным, по его поручению на заседании Совета с правом совещательного голоса может присутствовать его заместитель.
(абзац введен постановлением Тюменской областной Думы от 30.05.2019 N 2081)
3.2. Председателем Совета является председатель Тюменской областной Думы.
Совет избирает из своего состава двух заместителей председателя и секретаря Совета.
3.3. Утратил силу с 11 февраля 2010 года. - Постановление Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995.
3.4. Совет вправе создавать комиссии, рабочие группы по основным направлениям своей деятельности, привлекать к работе Совета ученых, специалистов, экспертов, представителей общественных организаций и объединений, занимающихся вопросами местного самоуправления.
Состав комиссий, рабочих групп утверждается решением Совета.
(абзац введен постановлением Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
3.5. В работе Совета и других органов, создаваемых Советом, могут принимать участие:
(в ред. постановления Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
а) депутаты областной Думы, не входящие в состав Совета;
б) депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и сенаторы Российской Федерации от Тюменской области;
(пп. "б" в ред. постановления Тюменской областной Думы от 22.12.2020 N 2868)
в) Губернатор Тюменской области или его представитель;
г) депутаты представительных органов местного самоуправления;
(пп. "г" введен постановлением Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
д) другие должностные лица (по согласованию с председателем Совета).
3.6. Совет образуется, реорганизуется и упраздняется Тюменской областной Думой путем принятия постановления.
(п. 3.6 введен постановлением Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
3.7. По предложению председателя Думы муниципального района на заседание Совета могут приглашаться до 25 процентов председателей Дум соответствующих сельских поселений.
(п. 3.7 введен постановлением Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)

4. Порядок работы Совета
(в ред. постановления Тюменской областной Думы
от 11.02.2010 N 1995)

4.1. Совет для осуществления возложенных на него задач и функций имеет право:
(в ред. постановления Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
проводить выездные заседания, совещания, консультации, "круглые столы" и другие мероприятия;
получать от органов и их должностных лиц информацию, а также материалы и документы, необходимые для осуществления полномочий Совета.
4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. По инициативе председателя Совета или не менее одной трети состава Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.
(в ред. постановления Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.
4.3. Утратил силу с 11 февраля 2010 года. - Постановление Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995.
4.4. Члены Совета участвуют в его заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
(в ред. постановления Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
4.5. Утратил силу с 30 мая 2019 года. - Постановление Тюменской областной Думы от 30.05.2019 N 2081.
4.6. По обсуждаемому вопросу Совет принимает решение. Решения Совета носят рекомендательный характер и по предложению Совета подлежат обсуждению на заседаниях областной Думы и представительных органов муниципальных образований Тюменской области. Такое предложение оформляется отдельным пунктом решения Совета.
Решения Совета могут направляться в федеральные органы власти, Правительство Тюменской области, Губернатору Тюменской области, иным адресатам.
(абзац введен постановлением Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
4.7. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.
(в ред. постановления Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.
(абзац введен постановлением Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
О принятых решениях члены Совета - председатели Дум муниципальных районов - информируют председателей Дум соответствующих сельских поселений.
(абзац введен постановлением Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
Абзац утратил силу с 30 мая 2019 года. - Постановление Тюменской областной Думы от 30.05.2019 N 2081.
4.8. Работа Совета осуществляется в соответствии с планами работы Совета.
(п. 4.8 введен постановлением Тюменской областной Думы от 11.02.2010 N 1995)
4.9. Правовое, информационное и организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет аппарат Тюменской областной Думы.

5. Реорганизация и прекращение деятельности Совета

5.1. Изменения в настоящее Положение вносятся по предложению Совета в соответствии с Регламентом Тюменской областной Думы.
(в ред. постановления Тюменской областной Думы от 30.05.2019 N 2081)
5.2. Деятельность Совета прекращается по решению Тюменской областной Думы с учетом решения Совета.